Дело № 5-46-05/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21января 2021года 	                                 				      г. Керчь

Мировой судья судебного участка №51 Керенского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым – Урюпина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №46 Керенского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности, Лукашова Н.В., потерпевшей – /изъято/
рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Лукашова Н.В., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности статье 7.17. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Лукашов Н.В., привлекается к административной ответственности по ст.7.17. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ Лукашов Н.В., /изъято/, находясь по месту своего жительства по адресу: /изъято/  совершил умышленное уничтожение чужого имущества, а именно разбил о свою голову мобильный телефон марки /изъято/ принадлежащий /изъято/ чем причинил последний имущественный ущерб на сумму 2700 рублей 00 копеек.
Копию протокола Лукашов Н.В., получил лично, замечаний и дополнений не имел.
В судебное заседание Лукашов Н.В., не явился. Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу, от него не поступило.
В адрес мирового судьи возвратилась судебная повестка с пометками почтового отделения «за истечением сроков хранения» (л.д.28-29).
Исходя из положений части 2 и 3 статьи 25.1. КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Кроме того, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 № 40, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
В судебное заседание также не явилась потерпевшая /изъято/, уведомленная о дате, времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом (л.д.30).
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица привлекаемого к административной ответственности, а также потерпевшей  в судебное заседание не обязательной, а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  (ст. 26.11 КоАП РФ).
Изучив представленные материалы дела, в их совокупности, суд дает им правовую оценку, руководствуясь следующим.
Статья 7.17. КоАП РФ, устанавливает административную ответственность за  умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Согласно пункту 2 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации значительный ущерб гражданину в статьях главы 21 названного Кодекса, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.
Таким образом, не значительный ущерб, это ущерб размером менее 5000 рублей.
Как следует из материалов дела, Лукашов Н.В., разбил о свою голову сотовый телефон марки /изъято/  принадлежащий /изъято/, что подтверждается показаниями потерпевшей /изъято/ (л.д.11); протоколом допроса Лукашова Н.В. (л.д.9); протоколом об административном правонарушении /изъято/ (л.д. 22), в котором Лукашов Н.В., записал лично «вину признаю, в содеянном раскаиваюсь»; а также постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела (л.д. 18-19); заявлением /изъято/ о привлечении к ответственности Лукашова Н.В. за повреждение принадлежащего ей телефона марки /изъято/  (л.д. 3).
Стоимость причиненного ущерба, подтверждается показаниями свидетеля - /изъято/, согласно которым он произвел ремонт телефона /изъято/, принадлежащего /изъято/, стоимость восстановительного ремонта ставила 2700 рублей (л.д.12), а также показаниями потерпевшей /изъято/ (л.д.11).
Все составленные сотрудниками полиции процессуальные документы соответствуют требованиям и нормам КоАП РФ.
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11. КоАП РФ, оценив их с точки зрения законности, относимости, допустимости, достоверности суд считает, что действия Лукашова Н.В., по ст.7.17. КоАП РФ, как умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба - квалифицированны верно, а его вина в полностью доказана.
Оснований для иной оценки представленных доказательств, суд не находит.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Лукашов Н.В., является /изъято/  иных данных о личности, а также данных об имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим, суд относит признание вины раскаяние в содеянном.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из  санкции ст. 7.17. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3; ст.7.17; 23.1; 29.4 - 29.7; 29.10; 30.1.-30.3. КоАП РФ, суд:

ПОСТАНОВИЛ:

Лукашова Н.В. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 7.17. КоАП РФ и назначить  наказание в виде административного штрафа, в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель:  -Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым  г.Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643350000017500; ОКТМО 35715000, Код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01073 01 0017 140, УИД 91MS0046-01-2020-001521-79; тип платежа – «административный штраф».
Адрес взыскателя: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164.
 Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Копия документа, подтверждающего оплату штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка №46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  (РК, г. Керчь, ул. Фурманова,9).
В соответствии с ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток, а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано, либо опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, в том числе путем её подачи мировому судье судебного участка №46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья: 								        С.С. Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.А.Прокопец

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 51
Керченского судебного района _________ С.С.Урюпина
«19» февраля 2021 г.